

วันที่ 14 พฤศจิกายน 2565

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ฐานะการเงินและผลการดำเนินงาน
 เรียง กรรมการและผู้จัดการ
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท เบตเตอร์ เวิลด์ กรีน จำกัด(มหาชน) และบริษัทในเครือ (“บริษัท”) ขอชี้แจงผลการดำเนินงาน สำหรับไตรมาส 3 และ 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2565 โดยมีรายละเอียดดังนี้

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงาน

ภาพรวมผลการดำเนินงานสำหรับไตรมาส 3 สิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน 2565

หน่วย : พันบาท

งบกำไรขาดทุน	ไตรมาส 3/65	ร้อยละ	ไตรมาส 3/64	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
รายได้รวม	631,796	100.00%	573,222	100.00%	58,574	10.22%
รายได้จากการขายและบริการ	402,184	63.66%	384,095	67.01%	18,089	4.71%
รายได้จากการขายไฟฟ้า	184,377	29.18%	175,090	30.54%	9,287	5.30%
รายได้จากงานก่อสร้าง	41,952	6.64%	-	-	41,952	100.00%
รวมรายได้	628,513	99.48%	559,185	97.55%	69,328	12.40%
ต้นทุนขายและบริการ	(366,675)	-91.17%	(351,845)	-91.60%	14,830	4.21%
ต้นทุนการขายไฟฟ้า	(114,458)	-62.08%	(100,300)	-57.28%	14,158	14.12%
ต้นทุนรับเหมาก่อสร้าง	(43,374)	-103.39%	-	-	43,374	100.00%
รวมต้นทุน	(524,507)	-83.45%	(452,145)	-80.86%	72,362	16.00%
กำไรขั้นต้น	104,006	25.86%	107,040	27.87%	(3,034)	-2.83%
รายได้อื่น	3,283	0.52%	14,037	2.45%	(10,754)	-76.61%
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	107,289	16.98%	121,077	21.12%	(13,788)	-11.39%
ค่าใช้จ่ายในการบริการ	(9,443)	-1.49%	(11,527)	-2.01%	(2,084)	-18.08%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(43,853)	-6.94%	(46,281)	-8.07%	(2,428)	-5.25%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(19,168)	-3.03%	(16,527)	-2.88%	2,641	15.98%
รวมค่าใช้จ่าย	(72,464)	-11.47%	(74,335)	-12.97%	(1,871)	2.52%
กำไรจากการดำเนินงาน	34,825	5.51%	46,742	8.15%	11,917	25.50%
ต้นทุนทางการเงิน	(28,759)	-4.55%	(32,740)	-5.71%	(3,981)	-12.16%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	6,066	0.96%	14,002	2.44%	(7,936)	-56.68%
ภาษีเงินได้	(7,178)	-1.14%	(2,902)	-0.51%	4,276	147.35%
กำไร(ขาดทุน) สำหรับงวด	(1,112)	-0.18%	11,100	1.94%	(12,212)	-110.02%

หมายเหตุ : อัตราส่วนในงบกำไรขาดทุนแสดงเป็นร้อยละของรายได้รวม ยกเว้นต้นทุนขายต้นทุนบริการต้นทุนรับเหมาก่อสร้างและกำไรขั้นต้น แสดงเป็นร้อยละของรายได้ในแต่ละประเภท

ภาพรวมผลการดำเนินงานสำหรับ 9 เดือน สิ้นสุด วันที่ 30 กันยายน 2565

หน่วย : พันบาท

งบกำไรขาดทุน	9 เดือน / 65	ร้อยละ	9 เดือน / 64	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
รายได้รวม	1,952,290	100.00%	1,638,016	100.00%	314,274	19.19%
รายได้จากการขายและบริการ	1,164,740	59.66%	1,074,487	65.60%	90,253	8.40%
รายได้จากการขายไฟฟ้า	554,435	28.40%	537,806	32.83%	16,629	3.09%
รายได้จากงานก่อสร้าง	191,154	9.79%	5,755	0.35%	185,399	100.00%
รวมรายได้	1,910,329	97.85%	1,618,048	98.78%	292,281	18.06%
ต้นทุนขายและบริการ	(1,045,268)	-89.74%	(964,927)	-89.80%	80,341	8.33%
ต้นทุนการขายไฟฟ้า	(334,043)	-60.25%	(280,675)	-52.19%	53,368	19.01%
ต้นทุนรับเหมาก่อสร้าง	(182,328)	-95.38%	(5,755)	0.46%	176,573	100.00%
รวมต้นทุน	(1,561,639)	-81.75%	(1,251,357)	-77.34%	310,282	24.80%
กำไรขั้นต้น	348,690	29.94%	366,691	34.13%	(18,001)	-4.91%
รายได้อื่น	41,961	2.15%	19,968	1.22%	21,993	110.14%
กำไรก่อนค่าใช้จ่าย	390,651	20.01%	386,659	23.61%	3,992	1.03%
ค่าใช้จ่ายในการบริการ	(31,929)	-1.64%	(28,748)	-1.76%	3,181	11.07%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	(155,951)	-7.99%	(140,163)	-8.56%	15,788	11.26%
ค่าตอบแทนผู้บริหาร	(54,878)	-2.81%	(50,187)	-3.06%	4,691	9.35%
รวมค่าใช้จ่าย	(242,758)	-12.43%	(219,098)	-13.38%	23,660	10.80%
กำไรจากการดำเนินงาน	147,893	7.58%	167,561	10.23%	19,668	11.74%
ต้นทุนทางการเงิน	(87,197)	-4.47%	(103,806)	-6.34%	(16,609)	-16.00%
กำไรก่อนภาษีเงินได้	60,696	3.11%	63,755	3.89%	(3,059)	-4.80%
ภาษีเงินได้	(11,947)	-0.61%	(10,295)	-0.63%	1,652	16.05%
กำไร(ขาดทุน) สำหรับงวด	48,749	2.50%	53,460	3.26%	(4,711)	-8.81%
กำไร(ขาดทุน)ส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	(54,447)	-2.79%	(59,645)	-3.64%	5,198	8.71%

หมายเหตุ : อัตราส่วนในงบกำไรขาดทุนแสดงเป็นร้อยละของรายได้รวม ยกเว้นต้นทุนขายต้นทุนบริการต้นทุนรับเหมาก่อสร้างและกำไรขั้นต้น แสดงเป็นร้อยละของรายได้ในแต่ละประเภท

รายได้จากการขายและให้บริการ :

รายได้จากการขายและให้บริการกำจัดกากอุตสาหกรรม สำหรับ 9 เดือน กลุ่มบริษัท สามารถรับกำจัดกากอุตสาหกรรม มีปริมาณรับกำจัดเพิ่มขึ้นคิดเป็นอัตราร้อยละ 3 และมีราคาค่ากำจัดถ่วงเฉลี่ยต่อตันลดลงเล็กน้อยอยู่ที่อัตราร้อยละ 3 ส่งผลทำให้มีรายได้ในส่วนนี้เพิ่มขึ้นจำนวน 90 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 8 เมื่อเปรียบเทียบกับระยะเวลาเดียวกันกับปีก่อน

รายได้จากการขายไฟฟ้า :

กลุ่มบริษัทย่อยที่เป็นโรงผลิตและจำหน่ายไฟฟ้าจากขยะอุตสาหกรรม จำนวนทั้งสิ้น 3 โรงไฟฟ้า มีรายได้จากการจำหน่ายไฟฟ้าเพิ่มขึ้น 17 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตราร้อยละ 3 เมื่อเทียบกับระยะเวลาเดียวกันกับปีก่อน โดยสามารถผลิตและจำหน่ายกระแสไฟฟ้าเพิ่มขึ้นจากเดิม 84.31 ล้านหน่วย เป็น 87.05 ล้านหน่วย เพิ่มขึ้นจำนวน 2.74 ล้านหน่วย หรือคิดเป็นร้อยละ 3 เมื่อเทียบกับระยะเวลาเดียวกันกับปีก่อน

รายได้รับเหมาก่อสร้าง :

เป็นรายได้โครงการฟื้นฟูลำห้วยคลิตี จากกรมควบคุมมลพิษ กระทรวงทรัพยากรธรรมชาติและสิ่งแวดล้อม มูลค่าโครงการ 204.99 ล้านบาท เริ่มสัญญาเมื่อ 1 กุมภาพันธ์ 2565 ระยะเวลาทำงาน 300 วัน

ต้นทุนจากการขายและให้บริการ :

ต้นทุนจากการให้บริการกำจัดกากอุตสาหกรรม มีค่าใช้จ่ายผันแปรที่สำคัญคือ ค่าหลุมฝังกลบตัดจ่าย ค่าเชื้อเพลิง ค่าน้ำมัน ค่าผลประโยชน์ตอบแทนกรมโรงงาน และมีต้นทุนคงที่อื่นประกอบไปด้วย เงินเดือนและผลตอบแทนพนักงาน ค่าเสื่อมราคา โดยกลุ่มบริษัท มีค่าน้ำมันเชื้อเพลิงในการขนส่งของรถบรรทุกที่เพิ่มมากขึ้นจากอัตราค่าค่าน้ำมันที่ปรับตัวเพิ่มขึ้น และมีค่าซ่อมบำรุงในส่วนเครื่องจักรอุปกรณ์ของโรงไฟฟ้า ค่าซ่อมบำรุงเครื่องผลิตเชื้อเพลิงจากกากอุตสาหกรรม(SRF) ค่าวัตถุดิบสารเคมีที่มีการปรับราคาเพิ่มขึ้นตามภาวะราคาสถาปัตยกรรม

ต้นทุนรับเหมาก่อสร้าง :

รับรู้ต้นทุนตามประมาณการต้นทุนโครงการ

รายได้อื่น :

รายได้อื่น เกิดจากการรับจ้างให้บริการอื่น ดอกเบี้ยรับ

ค่าใช้จ่ายในการบริการและบริหาร และค่าตอบแทนผู้บริหาร :

ส่วนใหญ่เป็น ค่าสนับสนุนกิจกรรมการขาย ค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับเงินเดือนและผลตอบแทนพนักงานส่วนของสำนักงาน ค่าใช้จ่ายส่วนของการบริหารจัดการสำนักงาน ค่าเสื่อมราคาในส่วนของสำนักงาน ซึ่งค่าใช้จ่ายในไตรมาส 3 และระยะเวลา 9 เดือน มีสัดส่วนคิดเป็นร้อยละ 13 ของรายได้รวม โดยมีจำนวนค่าใช้จ่ายในกลุ่มนี้เพิ่มขึ้น เนื่องจากมีการว่าจ้างที่ปรึกษาทางการเงินอิสระในการเตรียมการออกหุ้นกู้ และว่าจ้างผู้ประเมินอิสระในการจัดลำดับเครดิตเรตติ้ง

ต้นทุนทางการเงิน

ลดลงจากปีที่ผ่านมา เนื่องจากเงินต้นที่ลดลงจากการจ่ายชำระหนี้เงินกู้สถาบันการเงิน

กำไร(ขาดทุน) สุทธิ :

จากเหตุผลและสาเหตุดังกล่าวข้างต้น ส่งผลให้บริษัทและบริษัทย่อย ขาดทุนสำหรับงวดในงบการเงินรวม ไตรมาส 3 จำนวน 1 ล้านบาท และมีกำไรสุทธิสำหรับงวดระยะเวลา 9 เดือน ในงบการเงินรวมจำนวน 49 ล้านบาท

การวิเคราะห์ฐานะการเงิน

ภาพรวมฐานะการเงิน ณ วันที่ 30 กันยายน 2565

หน่วย : พันบาท

งบแสดงฐานะการเงิน	30 ก.ย. 65	ร้อยละ	31 ธ.ค. 64	ร้อยละ	เพิ่มขึ้น(ลดลง)	ร้อยละ
รวมสินทรัพย์	8,057,460	100.00%	8,321,561	100.00%	(264,101)	-3.17%
รวมหนี้สิน	2,582,886	32.06%	2,885,876	34.68%	(302,990)	-10.50%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	5,474,574	67.94%	5,435,685	65.32%	38,889	0.72%

การวิเคราะห์สินทรัพย์

บริษัทฯ มีสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 ลดลงจำนวน 264 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 3 สาเหตุที่ลดลงเกิดจากค่าเสื่อมราคาสินทรัพย์ ค่าใช้จ่ายตัดจ่าย และการจ่ายชำระหนี้เงินกู้เพื่อการลงทุนให้กับสถาบันการเงินเป็นส่วนใหญ่ โดยไม่มีสินทรัพย์ใดเปลี่ยนแปลงอย่างมีสาระสำคัญ

สินทรัพย์ที่มีมูลค่าเกินร้อยละ 10 ของสินทรัพย์รวมคือ

เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	มูลค่า	1,281	ล้านบาท	คิดเป็นร้อยละ	16	ของสินทรัพย์รวม
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	มูลค่า	5,125	ล้านบาท	คิดเป็นร้อยละ	64	ของสินทรัพย์รวม

การวิเคราะห์หนี้สิน

บริษัทฯ มีหนี้สินรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 ลดลงจำนวน 303 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 11 โดยหนี้สินส่วนใหญ่เกิดจากการขยายกิจการ หนี้สินที่มีมูลค่าเกินร้อยละ 10 ของสินทรัพย์รวมคือ

เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน จำนวน 1,771 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 22 ของสินทรัพย์รวม

การวิเคราะห์ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม

บริษัทฯ มีส่วนของผู้ถือหุ้นรวม ณ วันที่ 30 กันยายน 2565 เพิ่มขึ้นจากต้นปีจำนวน 39 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1 โดยเกิดจากกำไรจากผลการดำเนินงานจำนวน 49 ล้านบาท และจ่ายปันผลจำนวน 10 ล้านบาท

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายสุทัศน์ บุญยอุดมศาสตร์)

รองกรรมการผู้จัดการสายงานบัญชีและการเงิน